

Populärvetenskaplig text i samband med rekvisering av erhållna medel

Annica Backman, Postdoc, Leg. Sjuksköterska, Institutionen för omvårdnad, Umeå universitet. annica.backman@umu.se

Projektet: Att utveckla ett teoretiskt ramverk för att främja implementering av ett personcentrerat ledarskap i särskilda boenden för äldre

Sveriges kommuner och landsting, Svensk sjuksköterskeförening och Socialstyrelsen har alla förespråkat genomförandet av personcentrerad vård (PCV) inom samtliga hälso- och sjukvårdsinrättningar, såväl som inom särskilda boenden för äldre och hemsjukvård. Personcentrerad vård kan beskrivas som en värdegrundsbaserad omvårdnadsmodell, baserat holistisk grundsyn med fokus på ett bemötande som utgår ifrån personens unika värde. Ledarskap har visat sig ha betydelse för PCV och det finns idag en del evidensbaserad kunskap om hur man kan leda personcentrerad vård. Att nå ut med omvårdnadsforskning till verksamheterna har dock visat sig vara en utmaning och för att underlätta implementering av denna kunskap, så skulle ett teoretiskt ramverk för ett personcentrerat ledarskap kunna utgöra ett underlag till ledarskapsutbildning, sjuksköterskeutbildning och klinisk praxis vilket skulle kunna bidra till denna kunskapsöverföring. Idag saknas det dock ett teoretiskt ramverk med fokus på ledarskap för PCV i svensk kontext. I Australien har dock ett teoretiskt ramverk utvecklats för chefer i äldrevård, The Aged care Clinical Leadership Qualities Framework (ACLQF). Ramverket tydliggör det kliniska ledarskapet och kan användas som en struktur vid kvalitetsarbete samt vägleda utvecklingen av personcentrerad vård över tid. Det teoretiska ramverket kan användas vid implementering av PCV liksom utgöra ett fundament i ledarskapsutbildning och sjuksköterskeutbildning. Att översätta, utveckla och anpassa ramverket till svenska förhållanden baserat på svensk omvårdnadsforskning, skulle bidra med kunskapsutvecklingen och implementeringen av ett ledarskap för personcentrerad vård.

Syftet är att utveckla ett teoretiskt ramverk för att främja implementering av ett personcentrerat ledarskap i svensk äldrevård.

Genom att begreppsliggöra komponenterna i ett ledarskap som befrämjar ett person-centrerat förhållningssätt, skulle ett teoretiskt ramverk skulle kunna bidra med en tydlig struktur som möjliggör tillämpning i äldrevårdkontexter, samt verka som en guide i klinisk praxis och vid implementering av PCV. Ramverket för ett personcentrerat ledarskap så skulle också utgöra ett teoretiskt underlag i ledarskapsutbildning och sjuksköterskeutbildning vilket skulle kunna bidra till att omvårdnadsforskning på ett naturligt sätt kan nå ut i den dagliga omvårdnaden i verksamheterna. I förlängningen skulle detta att kunna bidra till utveckling av den personcentrerade vården och därmed öka tillfredställelsen och välbefinnandet för äldre personer och personer med demenssjukdom i särskilt boende.